Da disse havde undersøgt Sagen, bød de den anklagede Qvinde og Anklageren at vende tilbage om hundrede Aar; da vilde de affige Dommen. Saaledes befriede de i Gjærningen den, som de ikke vovede aabenlyst at frifinde. Denne Historie fortælles af Valerius Maximus og af Gellius i 12te Bog af det Værk, som han har givet Titelen „Attiske Rætter“.

3. Oversættelse fra Latin paa Dansk (Af Senecas 73de Brev med nogle Forandringer). Errare mihi videntur, qui existimant, homines philosophiæ fideliter deditos contumaces esse et contemptores magistratum ac regum eorumve, per quos publica administrantur. E contrario enim nulli adversus illos gratiores sunt; nec immerito; nullis enim plus præstant rerum publicarum rectores quam quibus frui tranquillo otio licet. Itaque ii, quibus multum ad propositum bene vivendi securitas publica confert, necesse est, auctorem huius boni ut parentem colant, multo quidem magis quam illi inquieti et in medio positi <sup>1)</sup>, qui multa principibus debent, sed multa etiam flagitant, quibus nunquam tam plene occurrere ulla liberalitas potest, ut cupiditates eorum exsatiat; crescunt enim, dum implentur. Quisquis autem de accipiendo cogitat, oblitus accepti est; nec ullum habet malum cupiditas maius quam quod ingrata est. Accedit, quod nemo eorum, qui in re publica versantur, quos vincat, sed a quibus vincatur, adspicit, nec tam iucundum iis est, multos post se videre, quam grave, aliquem ante se. Nec ambitio tantum insatiabilis est, verum cupiditas omnis. At ille vir sincerus et purus, qui reliquit et curiam et forum et omnem

---

<sup>1)</sup> in medio positus, som er stillet, lever midt i det offentlige Liv.

rei publicæ administrationem, ut ad ampliora secederet, diligit eos, per quos hoc ei facere licet, solusque eis gratuitum testimonium reddit. Quemadmodum præceptores suos veneratur ac respicit, quorum beneficio ex inviis<sup>1)</sup> exiit, sic etiam hos, sub quorum tutela positus exercet artes bonas.

4. **Lybsk Stiil:** Karl den Store knyttede Forbindelser med de mohamedanske Fyrster i Afrika og Asien for at lette de Christnes Stilling, der befandt sig under deres Herredømme. Han sølte og handlede som Christenhedens første Konge og tog sig af<sup>2)</sup> alle sine Troesbrødre i de fjerneste Lande og især i den hellige Stad Jerusalem. I dette Niemed søgte han ogsaa at komme i venkabeligt Forhold med Chalifen Harun al Raschid og sendte først et Gesandtskab til ham. Men begge Gesandter døde paa Reisen uden at have naaet deres Bestemmelses Maal<sup>3)</sup>. Chalifen tog imidlertid Hensigten for Gjærningen. Karls Berømmelse fyldte Verden formeget til ikke ogsaa at trænge igjennem til Hoffet i Bagdad. Chalifen tog derfor Anledning af Karls Kaiserkrøning til ved et eget Gesandtskab at ønske ham Lykke til hans Dphøielse. Han sendte ham imellem andre kostbare Foræringer ogsaa en levende Elefant. De Gjenforæringer, som Karl sendte Chalifen, bestode i Heste og spanske Muuldyr, i friske Uldkapper<sup>4)</sup> af forskjellige Farver, der, som han havde hørt, i Orienten vare meget søgte og betales dyrt, og i nogle store Hunde, der vare